tésimos por cento), conforme cálculo elaborado pelo setor com-

petente, constante de fls. 2157, do Processo Administrativo n° 

2022006054.

VALOR: O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas 

relativas à prorrogação de prazo, reajuste e reequilíbrio econômi-

co-financeiro do Contrato é de R$ 5.516.439,66 (cinco milhões 

e quinhentos e dezesseis mil e quatrocentos e trinta e nove reais e 

sessenta e seis centavos).

DOTAÇÃO: A despesa com a execução do presente termo aditivo, 

correrá à conta das seguintes dotações orçamentárias, assim classi-

ficadas: Programa de Trabalho nº 27.2701.10.302.0129.2216.33

9039.16000000, Ficha 20251037, tendo sido emitida a Nota de 

Empenho nº 1592, de 15/09/2025, no valor de R$ 1.147.151,51 

(um milhão e cento e quarenta e sete mil e cento e cinquenta e um 

reais e cinquenta e um centavos); 

PARÁGRAFO ÚNICO – As despesas relativas aos exercícios sub-

sequentes correrão por conta das dotações orçamentárias respec-

tivamente, devendo ser empenhadas no início de cada exercício.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.

[...]

Além disso, as passagens serão utilizadas nas 

atividades do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Víncu-

los. A prorrogação do prazo será por mais 12 (doze) meses, tendo 

início em 03/12/2025 e término em 02/12/2026 (Cláusula Pri-

meira, Parágrafo Único).

VALOR GLOBAL: R$ 86.736,00 (oitenta e seis mil, setecentos e 

trinta e seis reais).

VALOR MENSAL: R$ 7.228,00 (sete mil, duzentos e vinte e oito 

reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Na forma do art. 57, inciso II, da 

Lei nº 8.666/93

AUTORIZAÇÃO: Conforme autorização expressa da Secretária 

de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania, constante 

às fls. 314 do processo administrativo 20210296945. 

DESPESAS: As despesas referentes ao presente termo correrão 

por conta do PT: 26.2601.08.244.0231.2246; ED: 339033; 

Fonte: 15000000, Ficha n° 20250938 da Nota de Empenho n° 

288/2025, de 21/10/2025, no valor de R$ 5.200,00 (cinco mil e 

duzentos reais), & PT: 26.2601.08.244.0134.2247; ED: 339033; 

Fonte: 16600000, Ficha n° 20250809 da Nota de Empenho n° 

289/2025, de 21/10/2025, no valor de R$ 2.028,00 (dois mil e 

vinte e oito reais), correspondentes ao exercício vigente. O saldo 

remanescente da despesa, relativo à parcela a ser executada no exer-

[...]

alumínio, com montagem, manutenção e desmontagem para aten-

der aos eventos realizados pela Fundação de Turismo de Angra dos 

Reis, e HOMOLOGAR os itens: 01, 02, 16, 17 e 19 em nome de 

Solare Eventos Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 06.124.657/0001-

47, com o valor global de R$ 509.984,00 (quinhentos e nove mil, 

novecentos e oitenta e quatro reais); e itens: 03, 04, 05, 06, 14, 

15 em nome de AC Gestão, Planejamento e Serviços Ltda, ins-

crita no CNPJ: 17.612.636/0001-97, com o valor global de R$ 

322.396,00 (trezentos e vinte e dois mil, trezentos e noventa e seis 

reais); e itens: 07, 12, 13, 21 e 22 em nome de Loc7 Produções 

e Eventos Ltda, inscrita no CNPJ: 30.112.209/0001-08, com o 

valor global de R$ 326.000,00 (trezentos e vinte e seis mil) e itens: 

08, 09, 10, 11, 18 e 20 em nome de Only Entretenimentos Ltda, 

inscrita no CNPJ: 09.203.179/0001-59, com o valor global de R$ 

368.600,00 (trezentos e sessenta e oito mil e seiscentos reais).

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO

PRESIDENTE-FTAR.PRESIDENTE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.073/2025

PROCESSO Nº.: SEI-2025-02000583 

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de sementes de 

hortaliças de diversas espécies e variedades.

DATA/HORA DA SESSÃO: